
 

COMUNE DI GATTATICO 
Provincia di Reggio Emilia 

e-mail pec: comune.gattatico@pec.it 
web: www.comune.gattatico.re.it 

Settore III – Servizio Manutenzioni e Patrimonio 

 
 

 
Piazza Cervi, 34 

CAP 42043 
Tel. 0522-477912 
Fax 0522-678794 
P.I.00473350353 

 

 

        Reuse Aps  

        via Cesare Campioli n. 9/1 

        Reggio Emilia 

 

        Carabinieri Gattatico (RE) 

       pec.  tre31393@pec.carabinieri.it 

 

        Unione Val d'Enza 

        Corpo di Polizia Municipale 

        42027 Montecchio Emilia (RE) 

       mail centraleoperativa@pmvaldenza.it 

 

        Croce Bianca 

        Via Fellini n° 4 

        42049 S. Ilario d’Enza (RE) 

       mail.  info@crocebianca.re.it 

  

        Al Capo Cantoniere 

        SEDE 

 

        Albo on-line 

        Comune di Gattatico (RE) 

 

Ordinanza n° 34/T 

Prot. n. 7024/2023      

 

ORDINANZA 

 

per l'istituzione di limitazioni temporanee alla circolazione stradale a Praticello di Gattatico 

(RE) in occasione del “Mercatino del Riuso” che si terrà nelle giornate di DOMENICA 09 

LUGLIO, DOMENICA 27 AGOSTO e MERCOLEDI 01 NOVEMBRE 2023  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE III  

SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO che nei centri abitati i Comuni possono, con ordinanze, stabilire obblighi e limitazioni 

alla circolazione stradale; 

 

VISTA la richiesta inoltrata da REUSE APS con sede in via Cesare Campioli n. 9/1 a Reggio 

Emilia tendente ad ottenere la chiusura temporanea: 

- di via Libertà, nel tratto ricompreso tra il civico n.1 ed il civico n. 5; 

mailto:info@crocebianca.re.it


 

COMUNE DI GATTATICO 
Provincia di Reggio Emilia 

e-mail pec: comune.gattatico@pec.it 
web: www.comune.gattatico.re.it 

Settore III – Servizio Manutenzioni e Patrimonio 

 
 

 
Piazza Cervi, 34 

CAP 42043 
Tel. 0522-477912 
Fax 0522-678794 
P.I.00473350353 

 

- di tutta la Piazza A. Cervi; 

dalle ore 06:00 alle ore 18:00 di DOMENICA 09 LUGLIO, DOMENICA 27 AGOSTO e 

MERCOLEDI 01 NOVEMBRE 2023 per consentire lo svolgimento del "mercatino del Riuso"; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all'istituzione del divieto di circolazione a tutti i 

veicoli a motore nella strada e nella piazza sopracitata così come richiesto dall'organizzatore, dalle 

ore 06:00 alle ore 18:00 di DOMENICA 09 LUGLIO, DOMENICA 27 AGOSTO e MERCOLEDI 01 

NOVEMBRE 2023 con conseguente deviazione degli stessi su strade locali, mediante installazione 

di precisa segnaletica e con personale addetto alla vigilanza, ai sensi e secondo le modalità 

dell'art. 43 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada, alle estremità delle aree 

interdette al traffico; 

 

DATO ATTO che in previsione di una buona affluenza di visitatori si rende necessario altresì 

provvedere alla istituzione di divieti di fermata in alcune strade comunali al fine di non creare 

intralcio alla libera circolazione; 

 

VISTO il C.d.S. ed il relativo regolamento di attuazione ed esecuzione; 

 

VISTO l’art. 50 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

ORDINA 

 

a Praticello di Gattatico (RE), dalle ore 06:00 alle ore 18:00 di DOMENICA 09 LUGLIO, 

DOMENICA 27 AGOSTO e MERCOLEDI 01 NOVEMBRE 2023: 

1. l’istituzione del divieto di circolazione a tutti i veicoli a motore, ad esclusione dei mezzi di 

soccorso e delle forze dell'ordine: 

- in via Libertà, nel tratto ricompreso tra il civico n.1 ed il civico n. 5; 

- in tutta la Piazza A. Cervi; 

come meglio evidenziato nella planimetria allegata; 

2. l’istituzione del divieto di fermata su ambo i lati nel tratto di via A. Tragni compreso fra via Papa 

Giovanni XXIII° e via Cicalini nonché sul lato est di via Che Guevara; 

3. l’istituzione del divieto di fermata su ambo i lati nel tratto di via F.lli Gennaroli compreso tra via 

Puccini e via II Giugno;  

per consentire lo svolgimento del “Mercatino del Riuso”; 

 

 



 

COMUNE DI GATTATICO 
Provincia di Reggio Emilia 

e-mail pec: comune.gattatico@pec.it 
web: www.comune.gattatico.re.it 

Settore III – Servizio Manutenzioni e Patrimonio 

 
 

 
Piazza Cervi, 34 

CAP 42043 
Tel. 0522-477912 
Fax 0522-678794 
P.I.00473350353 

 

 

DISPONE 

 

Che il traffico venga deviato in loco, a cura e sotto la responsabilità dell'organizzatore della 

manifestazione, mediante installazione di precisa segnaletica e con personale addetto alla 

vigilanza all’altezza delle estremità dell’area interdetta la traffico, ai sensi e secondo le modalità 

dell'art 43 del regolamento di esecuzione del Codice della Strada; 

 
Che l'organizzatore della manifestazione provveda, a mezzo proprio personale di servizio, ad 

indirizzare le auto dei visitatori nelle aree di parcheggio predisposte, a garantire la fluidità del 

traffico nelle strade di accesso alle aree interessate dal mercato e conseguentemente a mantenere 

liberi i percorsi pedonali, ciclopedonali e gli accessi carrai in tutta l'area limitrofa all'evento. 

 
Che vengano adottate, a cura e sotto la responsabilità dell'organizzatore della manifestazione tutte 

le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della pubblica incolumità delle persone, tenuto 

altresì presente che l'Ufficio Tecnico si intende esonerato da ogni responsabilità per eventuali 

danni causati a terzi, persone o cose che avessero a verificarsi conseguentemente all'interruzione 

di cui sopra. 

 
Si precisa infine che il personale dell’Ufficio Tecnico è incaricato della sola fornitura della relativa 

segnaletica di preavviso e di barriere mobili (transenne) per la delimitazione delle aree, mentre la 

gestione delle stesse (chiusura e riapertura comprese) nonché della sicurezza dell’iniziativa, è 

demandata alla responsabilità dell'organizzatore della manifestazione medesima. 

 
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 11 del D.Lgs. 285/92 sono incaricati della vigilanza 

sull’osservanza della presente ordinanza. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 04/07/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 

SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Geom. Lorenzo Delmonte 

(documento firmato digitalmente) 
 


